HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 632/2003/QĐ-UB
	Bắc Kạn, ngày 21 tháng 04 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ QUẢN LÝ CÁC CHƯƠNG TRÌNH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC KẠN

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND năm 1994;
Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ;
Căn cứ Nghị định số 81/2002/NĐ-CP ngày 17/10/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thực hiện một số điều của Luật Khoa học công nghệ;
Theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại công văn số 65/CV-STP ngày 13/02/2003 và đề nghị của Sở Công nghiệp - KHCNMT tại Tờ trình số 82/TT-KHCN ngày 06/3/2003,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế quản lý các chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ tỉnh Bắc Kạn"
Điều 2. Giao cho Sở Công nghiệp Khoa học công nghệ chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện Quy chế này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các ông, bà: Chánh Văn phòng HĐND & UBND tỉnh, Giám đốc Sở Công nghiệp - Khoa học công nghệ môi trường, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3 (t/hiện)
- TT Tỉnh ủy (b/c)
- TT HĐND tỉnh
- CT, PCT UBND tỉnh
- Các ĐB HĐND tỉnh
- LĐVP
- Lưu VT-NCTH
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Văn Lệnh

QUY CHẾ
QUẢN LÝ CÁC CHƯƠNG TRÌNH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC KẠN.
(Ban hành theo Quyết định số 632/2003/QĐ-UB ngày 21 tháng 4 năm 2003 của UBND tỉnh Bắc Kạn).
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Quy chế này quy định việc tổ chức triển khai và quản lý các hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của tỉnh với mục đích:

1. Đảm bảo hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ theo đúng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

2. Phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của các ngành hữu quan theo đúng phương hướng và kế hoạch đề ra.

3. Đảm bảo sự thống nhất và phối hợp trong hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong các đơn vị của tỉnh.

4. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng các nguồn lực khoa học - công nghệ.

5. Tạo động lực cho các hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, khuyến khích các đơn vị, tập thể và cá nhân tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ.

Điều 2. Các khái niệm thường dùng trong quản lý KH-CN:

1. Khoa học là hệ thống tri thức về các hiện tượng, sự vật, quy luật của tự nhiên, xã hội và tư duy.

2. Công nghệ là tập hợp các phương pháp, quy trình, kỹ năng, bí quyết, công cụ, phương tiện dùng để biến đổi các nguồn lực thành sản phẩm.

3. Hoạt động Khoa học - Công nghệ bao gồm nghiên cứu khoa học, nghiên cứu và phát triển công nghệ, dịch vụ khoa học và công nghệ, hoạt động phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất và các hoạt động khác nhằm phát triển khoa học và công nghệ.

4. Nghiên cứu khoa học là hoạt động phát hiện, tìm hiểu các hiện tượng, sự vật, quy luật của tự nhiên, xã hội và tư duy, sáng tạo các giải pháp nhằm ứng dụng vào thực tiễn. Nghiên cứu khoa học bao gồm nghiên cứu cơ bản và nghiên cứu ứng dụng.

5. Phát triển khoa học - công nghệ là hoạt động nhằm tạo ra và hoàn thiện công nghệ mới, sản phẩm mới, phát triển công nghệ bao gồm triển khai thực nghiệm và sản xuất thử nghiệm.

6. Triển khai thực nghiệm là hoạt động ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học để làm thực nghiệm nhằm tạo ra công nghệ mới, sản phẩm mới.

7. Sản xuất thử nghiệm là hoạt động ứng dụng kết quả triển khai thực nghiệm để sản xuất thử ở quy mô nhỏ nhằm hoàn thiện công nghệ mới, sản phẩm mới trước khi đưa vào sản xuất và đời sống.

8. Dịch vụ khoa học và công nghệ là các hoạt động phục vụ việc nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; các hoạt động liên quan đến sở hữu trí tuệ; chuyển giao công nghệ; các dịch vụ về thông tin, tư vấn, đào tạo, bồi dưỡng, phổ biến, ứng dụng tri thức khoa học và công nghệ và kinh nghiệm thực tiễn.

Điều 3. Chương trình Khoa học - Công nghệ cấp tỉnh là một hệ thống các nghiệp vụ về Khoa học - Công nghệ (KH-CN) và các biện pháp thực hiện để giải quyết các mục tiêu và nội dung KH-CN quan trọng trong công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trên cơ sở áp dụng rộng rãi các thành tựu do chương trình tạo ra.

Nội dung chương trình gồm các đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ (gọi tắt là đề tài) và các dự án sản xuất thử, thử nghiệm (gọi tắt là dự án).

Điều 4. Đề tài là hoạt động nghiên cứu khoa học thực hiện các mục tiêu của chương trình với các nhiệm vụ KH - CN cụ thể như: công tác điều tra khảo sát; nghiên cứu luận cứ khoa học và đề xuất chính sách trong từng lĩnh vực cụ thể; nghiên cứu lý thuyết và thực nghiệm; soạn thảo tài liệu, quy trình công nghệ chế tạo và thử nghiệm để tạo ra sản phẩm KH-CN thuộc một lĩnh vực cụ thể.

Điều 5. Dự án là việc triển khai những kết quả của chương trình, đề tài tạo ra vào thực tế sản xuất và đời sống xã hội, bao gồm: công tác hoàn thiện công nghệ sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, thích nghi với điều kiện tự nhiên, lao động và môi trường để sản xuất thử một khối lượng hàng hóa hoặc thử nghiệm áp dụng một phương pháp, một giải pháp kỹ thuật từ kết quả nghiên cứu của chương trình, đề tài nhằm đáp ứng yêu cầu kinh tế - xã hội trong một khoảng thời gian nhất định.

Điều 6. Nội dung của đề tài, dự án trong một chương trình phụ thuộc vào tính chất của từng loại chương trình:

1. Chương trình thuộc các lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn, điều tra cơ bản về tự nhiên và tài nguyên môi trường thì chủ yếu là các đề tài nghiên cứu khoa học.

2. Chương trình thuộc các lĩnh vực kỹ thuật cụ thể, công nghệ cụ thể thì bao gồm các đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, các dự án sản xuất thử - thử nghiệm (SXT - TN).

Ngoài ra còn có các đề tài, dự án không thuộc chương trình nhằm giải quyết một số nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của địa phương (đề tài, dự án độc lập).

Điều 7. Mọi tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; tùy theo chức năng và nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm tham gia vào các hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của tỉnh.

Điều 8. Dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ được quản lý thống nhất từ các cơ quan Đảng, Đoàn thể, chính quyền ở cấp tỉnh và các huyện, thị đến các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thông qua ngành chức năng là Sở Công nghiệp - Khoa học Công nghệ và Môi trường (Sở CN-KHCN&MT), bộ phận quản lý Khoa học - Công nghệ của các huyện, thị và của các ngành hữu quan, các tổ chức tư vấn (Hội đồng Khoa học và Công nghệ) cấp tỉnh và cấp cơ sở

Chương II
NỘI DUNG XÂY DỰNG CÁC CHƯƠNG TRÌNH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC & PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ
Điều 9. Các chương trình, đề tài, dự án cần thỏa mãn các yêu cầu sau đây:

1. Giải quyết những vấn đề cấp bách nhằm xây dựng luận cứ khoa học và đề xuất các chủ trương, chính sách quan trọng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Từng bước đổi mới công nghệ, nâng cao hiệu quả kinh tế - xã hội, phát triển và mở rộng việc áp dụng các công nghệ tiên tiến, đảm bảo phát triển bền vững.

2. Có vai trò quyết định hoặc tác động lớn đối với việc giải quyết những nhiệm vụ chính trị bằng những chính sách kinh tế - xã hội và các thành tựu do KH-CN tạo ra.

3. Có tính chất liên ngành, phạm vi áp dụng rộng.

Điều 10. Thời gian thực hiện đối với chương trình phải được soạn thảo cho kế hoạch 5 năm; với đề tài, dự án độc lập thời gian thực hiện từ 1 - 2 năm.

Điều 11. Nội dung xây dựng đề cương chương trình, đề tài, dự án:

1. Các chương trình phải thuyết minh tổng quát nêu rõ nội dung các mục tiêu cụ thể, danh mục các nội dung, công việc và giải pháp thực hiện, danh mục các sản phẩm khoa học - công nghệ tạo ra, dự kiến yêu cầu khoa học, các chỉ tiêu chất lượng, nhu cầu về thị trường và hiệu quả kinh tế - xã hội, dự kiến về kinh phí.

2. Các đề tài, dự án thuyết minh tổng quát theo các biểu mẫu hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành:

01 - KHCN - Biểu R (nghiên cứu khoa học).

02 - KHCN - Biểu R - D (nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ).

03 - KHCN - Biểu P (Dự án sản xuất thử và thử nghiệm).

Điều 12. Đăng ký chương trình, đề tài, dự án hàng năm của các ngành, các cấp, các cơ quan nghiên cứu, các tổ chức kinh tế, các tổ chức xã hội (sau đây gọi chung là tổ chức) và cá nhân trong và ngoài tỉnh thực hiện trên địa bàn tỉnh được gửi tới Sở CN-KHCN&MT chậm nhất đến ngày 30 tháng 10 trước năm kế hoạch.

Chương III
QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ
Điều 13. Danh mục các chương trình, đề tài, dự án thực hiện bằng nguồn vốn Ngân sách Nhà nước phải được UBND tỉnh phê duyệt, phải thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi, điều chỉnh hoặc bổ sung nội dung thực hiện nếu thấy cần thiết nhằm đáp ứng các mục tiêu đề ra.

Điều 14. Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án được UBND tỉnh bổ nhiệm trên cơ sở lựa chọn những người có khả năng chuyên môn, am hiểu về lĩnh vực nghiên cứu - triển khai, có năng lực quản lý để tổ chức triển khai đạt kết quả.

Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án có trách nhiệm mở sổ sách theo dõi tài chính riêng và báo cáo đầy đủ tình hình thực hiện theo nội dung đề cương được phê duyệt. Lập báo cáo tổng kết quá trình nghiên cứu - triển khai.

Mỗi chương trình, đề tài, dự án có Ban chủ nhiệm gồm từ 2 đến 4 thành viên (1 chủ nhiệm, 1-3 ủy viên), trường hợp cần thiết thì có 1 phó chủ nhiệm, ngoài ra còn có một cán bộ làm công tác kế toán.

Trong trường hợp chương trình, đề tài, dự án triển khai cần có sự chỉ đạo của nhiều cấp, nhiều ngành có thể lập Ban điều hành để chỉ đạo thực hiện.

Ban chủ nhiệm Chương trình do UBND tỉnh bổ nhiệm, Ban chủ nhiệm đề tài, dự án do cơ quan chủ trì quyết định thành lập.

Điều 15. Khi kết thúc thời hạn thực hiện, các chương trình, đề tài, dự án phải được nghiệm thu đánh giá kết quả nghiên cứu khoa học, kết quả ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, thanh lý hợp đồng theo qui định của Nhà nước.

Điều 16. Căn cứ vào phương hướng, mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ phát triển khoa học - công nghệ của tỉnh; Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các tổ chức, cá nhân chủ động xây dựng thành các chương trình, đề tài, dự án hàng năm và dài hạn, đăng ký với Sở Công nghiệp - Khoa học, Công nghệ và Môi trường theo biểu mẫu quy định tại điều 11 của Quy chế này. Thường trực Hội đồng Khoa học và Công nghệ tỉnh (Sở CN- KHCN&MT) tổng hợp, báo cáo trước Hội đồng KH&CN tỉnh để xem xét, lựa chọn và thống nhất danh mục các chương trình, đề tài, dự án hàng năm và 5 năm trình UBND tỉnh phê duyệt.

Điều 17. Phương thức quản lý và tuyển chọn:

1. Căn cứ danh mục các chương trình và đề tài, dự án độc lập đã được UBND tỉnh phê duyệt, Thường trực Hội đồng KH&CN tỉnh tổ chức xét duyệt đề cương và lựa chọn đơn vị chủ trì theo hình thức thành lập Hội đồng KH-CN chuyên ngành hoặc tổ chức đấu thầu. Kết quả xét chọn được trình UBND tỉnh phê duyệt.

2.Chủ nhiệm chương trình cùng với Sở CN-KHCN&MT tổ chức lựa chọn chủ nhiệm đề tài, dự án (thuộc chương trình) và cơ quan chủ trì. Giám đốc Sở CN-KHCN&MT quyết định bổ nhiệm chủ nhiệm và cơ quan chủ trì đề tài, dự án thuộc chương trình.

3. Các Hội đồng KH-CN chuyên ngành xét duyệt đề cương thuyết minh chương trình, đề tài, dự án và nghiệm thu kết quả nghiên cứu và triển khai do cơ quan thường trực Hội đồng KH&CN tỉnh quyết định thành lập.

Điều 18. Sau khi được các cấp có thẩm quyền phê duyệt, các chương trình, đề tài, dự án được thực hiện theo phương thức ký hợp đồng (nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ) giữa Cơ quan chủ trì, Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án với Sở CN-KHCN&MT.

Định kỳ Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án phải báo cáo bằng văn bản với Sở CN-KHCN&MT và ngành chủ quản về tiến độ thực hiện, kết quả đạt được theo đề cương được duyệt và cam kết trong hợp đồng.

Điều 19. Sở CN-KHCN&MT có trách nhiệm:

1. Kiểm tra định kỳ, đột xuất và tổng hợp kết quả thực hiện các chương trình, đề tài, dự án để báo cáo UBND tỉnh (6 tháng/lần).

2. Tổ chức công tác đánh giá, nghiệm thu và xác nhận kết quả thực hiện chương trình, đề tài, dự án để báo cáo với UBND tỉnh.

3. Phối hợp với ngành chủ quản và chủ nhiệm các chương trình, đề tài, dự án tổ chức áp dụng các kết quả nghiên cứu, triển khai vào sản xuất và đời sống.

Điều 20. Trách nhiệm và quyền hạn của Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án:

1. Tổ chức, phân công và điều hành hoạt động của Ban chủ nhiệm.

2. Tổ chức xây dựng đề cương các đề tài, dự án thuộc chương trình và bảo vệ trước Hội đồng KH-CN chuyên ngành.

3. Xây dựng kế hoạch nghiên cứu - triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch theo đề cương được duyệt và hợp đồng đã ký kết.

4. Phối hợp với các ngành liên quan và lựa chọn cộng tác viên theo tiêu chuẩn phù hợp với loại hình nghiên cứu - triển khai để thực hiện chương trình, đề tài, dự án.

5. Trong quá trình triển khai phải tuân thủ các quy trình, các chế độ chính sách quy định của Nhà nước.

6. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện nội dung và kinh phí với cơ quan quản lý khoa học - công nghệ và cơ quan chủ trì. Sử dụng kinh phí được cấp đúng mục đích và có hiệu quả.

7. Tổ chức hội thảo khoa học hướng vào giải quyết các nhiệm vụ quan trọng của chương trình, đề tài, dự án.

8. Tổng kết, đánh giá, nghiệm thu chương trình, đề tài, dự án cấp cơ sở và đề nghị nghiệm thu cấp tỉnh. Quyết toán kinh phí và thanh lý hợp đồng theo quy định của Nhà nước sau khi nghiệm thu.

Điều 21. Trách nhiệm và quyền hạn của Cơ quan chủ trì chương trình, đề tài, dự án:

1. Tạo điều kiện cho chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án thực hiện tốt nhiệm vụ nghiên cứu - triển khai được giao.

2. Được sử dụng kết quả tạo ra của chương trình, đề tài, dự án sau khi kết thúc, nghiệm thu và thanh lý hợp đồng.

3. Trong quá trình thực hiện nếu phát hiện khả năng chương trình, đề tài, dự án không thực hiện đúng các nội dung của hợp đồng, các quy định về quản lý khoa học - công nghệ, quản lý tài chính... cơ quan chủ trì có trách nhiệm góp ý với chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án và báo cáo với Sở CN-KHCN&MT để cùng giải quyết. Nếu thấy Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án không thực hiện đúng mục tiêu, sử dụng kinh phí sai mục đích thì có quyền đề nghị Cơ quan chủ quản đình chỉ thực hiện để có biện pháp giải quyết.

Điều 22. Ngành chủ quản hoặc cơ quan chủ trì có trách nhiệm:

1. Thành lập Ban chủ nhiệm đề tài, dự án theo quyết định phê duyệt triển khai.

2. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị và cán bộ thuộc quyền quản lý trong quá trình thực hiện đề tài, dự án.

3. Phối hợp chặt chẽ với Sở CN-KHCN&MT trong việc tổ chức, quản lý, và kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện.

4. Tổ chức nghiệm thu cấp cơ sở kết quả thực hiện đề tài, dự án và đề nghị nghiệm thu cấp tỉnh.

5. Tạo điều kiện thuận lợi về tổ chức, cơ sở vật chất kỹ thuật để phối hợp thực hiện và áp dụng kết quả nghiên cứu - triển khai vào sản xuất và đời sống.

Điều 23. Quản lý và sử dụng kết quả nghiên cứu - triển khai:

1. Sở CN-KHCN&MT và các ngành hữu quan xử lý để xã hội hóa sản phẩm, kết quả nghiên cứu - triển khai của chương trình, đề tài, dự án sau nghiệm thu. Kết quả nghiên cứu - triển khai được quản lý theo các quy định hiện hành.

2. Bản quyền tác giả về kết quả nghiên cứu - triển khai thuộc Chủ nhiệm, tập thể tác giả và cơ quan quản lý nhà nước về KH-CN.

Điều 24. Mã số của chương trình, đề tài, dự án.

1. Mã số chương trình, đề tài, dự án cấp tỉnh được biểu thị bằng:

- Hai chữ cái đầu biểu thị lĩnh vực KH-CN và 2 chữ cái tiếp theo biểu thị Bắc Kạn.

KXBK: Khoa học xã hội và nhân văn.

KTBK: Khoa học tự nhiên, điều tra cơ bản, môi trường.

KNBK: Khoa học kỹ thuật công nghệ (nông lâm nghiệp, công nghiệp, xây dựng...)

KYBK: Khoa học y học.
- Hai chữ số tiếp theo biểu thị số thứ tự chương trình, đề tài, dự án thuộc lĩnh vực KH - CN tương ứng (KXBK - 01).
2. Mã số đề tài, dự án thuộc chương trình được biểu thị bằng mã chương trình và có thêm một con số gồm 2 chữ số biểu thị số thứ tự của đề tài, dự án có trong chương trình.
Giữa các phần chữ cái và con số có dấu gạch ngang, giữa các con số có dấu chấm.
(Ví dụ: KXBK - 01 . 01 là chương trình nghiên cứu Khoa học xã hội của tỉnh Bắc Kạn số 01, đề tài /dự án số 01).
Chương IV
QUẢN LÝ TÀI CHÍNH.
Điều 25. Kinh phí cho các hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp phải được sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và thiết thực, nhằm tạo ra sản phẩm khoa học - công nghệ cụ thể, hướng tập trung vào thực hiện các mục tiêu quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong từng giai đoạn.
Điều 26. Sở CN-KHCN&MT có trách nhiệm:
1. Chủ trì cùng với Sở Tài chính - Vật giá xây dựng kế hoạch dự toán chi ngân sách sự nghiệp khoa học hàng năm trình UBND tỉnh phê duyệt. Phối hợp với các Chủ nhiệm chương trình, đề tài, dự án căn cứ vào các chế độ tài chính hiện hành để lập dự toán kinh phí thực hiện các chương trình, đề tài, dự án theo đề cương được duyệt và trình UBND tỉnh quyết định.
2. Quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí cho hoạt động khoa học - công nghệ đảm bảo đúng mục đích, đúng chế độ tài chính hiện hành và có hiệu quả.
3. Thực hiện báo cáo tình hình sử dụng kinh phí, quyết toán kinh phí của các chương trình, đề tài, dự án với cơ quan cấp trên và Sở Tài chính - Vật giá theo đúng chế độ hiện hành.
Điều 27. Sở Tài chính - Vật giá có trách nhiệm:
1. Phối hợp với Sở CN-KHCN&MT trong việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí cho các hoạt động khoa học - công nghệ, đồng thời giám sát, kiểm tra việc chi tiêu, quyết toán kinh phí của các chương trình, đề tài, dự án theo quy định hiện hành của Nhà nước.
2. Phân bổ kinh phí cho các chương trình, đề tài, dự án căn cứ vào dự toán kinh phí được duyệt.
Điều 28. Phương thức phân bổ:
1. Sở Tài chính - Vật giá phân bổ kinh phí trong năm kế hoạch cho Sở CN-KHCN&MT theo dự toán được phê duyệt và theo tiến độ thực hiện nhiệm vụ.
2. Sở CN-KHCN&MT phân bổ cho các chương trình, đề tài, dự án theo kế hoạch trong hợp đồng đã ký sau khi kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.
Chương V
KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT.
Điều 29. Theo định kỳ hàng năm hoặc 5 năm, Hội đồng KH&CN tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức xét chọn những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của tỉnh theo quy định của Nhà nước và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng.
Điều 30. Những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của tỉnh sẽ được khen thưởng về vật chất và tinh thần. Những cá nhân, tổ chức vi phạm những điều khoản trong quy chế này, vi phạm hợp đồng nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ thì tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo qui định của pháp luật hiện hành.
Điều 31. Sở CN-KHCN&MT có trách nhiệm đề xuất các hình thức, chế độ khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và đề xuất hình thức, mức độ xử lý kỷ luật đối với cá nhân, tổ chức vi phạm các quy định của Quy chế này.
Chương VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 32. Quy chế này thay thế cho "Quy chế về việc quản lý các chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ tỉnh Bắc Kạn" ban hành theo quyết định số 225/QĐ-UB ngày 21 tháng 6 năm 1997 của UBND lâm thời tỉnh Bắc Kạn và có hiệu lực kể từ ngày ký.
Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề mới phát sinh, vướng mắc các tổ chức, cá nhân phản ánh về Sở CN-KHCN&MT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.